关于做好我校2019级研究生报到
及入学教育的通知
研[2019]32号
校属各单位:

今年我校招收2019级硕士生1533名、博士生180名。为做好今年的研究生新生报到及入学教育工作，使研究生新生尽快熟悉学校学习生活环境，了解学校的校规校纪及有关管理规定，了解研究生培养各环节及其要求，制定研究生培养计划，树立正确的学习目的和态度，按照我校迎新工作部署，结合研究生教育和培养工作特点，现将我校2019级研究生报到及入学教育具体要求通知如下。

一、研究生报到及入学教育的时间安排
1.根据我校校历，研究生新生报到日为8月24日，请各院（所）提前做好各项迎新报到准备工作。

2.8月26日—8月30日为我校研究生入学教育周，学校、学院（所）集中开展入学教育活动，从第二周即9月2日开始进入正式的课程学习。

二、研究生入学教育的组织形式
研究生新生入学教育主要形式包括“新生开学典礼”和“新生入学教育”两部分，组织形式分为学校和院(所）两个层面开展。

1.研究生新生开学典礼的组织形式

（1）2019级研究生新生开学典礼：研究生院组织全体研究生新生统一参加学校为2019级研究生新生举行的开学典礼。具体时间地点见附表。

院（所）研究生新生开学典礼：各研究生培养单位分别举行本院（所）2019级研究生新生开学典礼。

具体要求：在第一周内（具体在8月26日—8月30日之内）完成。各研究生培养单位的党委书记、院（所）长、主管研究生工作的党政负责同志、导师代表、老生代表和全体研究生新生参加，按照规范的议程进行。主要介绍学校和院（所）的历史和现状，让新生了解校情校史、学校的发展目标，了解学院（所）的基本情况、学科建设和各专业的发展规划等，树立新生爱校、爱专业的思想；对研究生在校期间的培养和教育提出明确要求，让新生了解培养目标和努力方向，明确学术道德和行为规范，尽快调整心态熟悉环境等。

2.研究生入学教育的组织形式

（1）学校层面：在世纪会堂集中统一进行，由研究生院、党委研工部统一组织。

（2）院（所）层面：开展对本院（所）研究生新生的入学教育。请各院（所）结合本院（所）研究生教育特点、学科特色、专业和培养目标以及导师要求，科学制定和实施本院（所）研究生新生入学教育。

三、研究生入学教育的活动内容
组织校情校史、校规校纪和研究生教育管理规章制度的专题讲解会。

院（所）层面：重点讲解学校的校史校情、院史院情、学校学院的发展定位和目标、对研究生理想信念教育的要求；学院学科建设、师资队伍建设、对研究生人才培养的要求；研究生的培养目标、培养计划、教学培养管理规定、教学科研和学术创新、毕业和学位授予等具体要求；研究生思想政治教育、校规校纪、安全教育、综合素质要求；奖助学金、助学贷款、医保、各类创先评优活动的政策和制度，以及研究生管理系统使用方法、相关办事流程、学习生活等。

学校层面：由研究生院和研工部负责组织全体研究生新生开展入学周相关活动，详细安排见附表。

开展“科学道德与诚信教育”宣讲会。

3.各院（所）组织研究生新生与导师见面会，发挥导师立德树人第一责任人作用。各研究生培养单位要专门安排导师和导师组与本学科点研究生新生的见面会，并通过这种形式建立具体的师生联系，有实验教学和科研要求的还可组织安排新生参观实验室等；根据培养计划和选课要求，导师与研究生在第一周内一起制定研究生培养计划，商议研究方向和发展规划，并向自己的研究生介绍专业具体要求和学习研究方法。

4.名师谈科研。

5.研究生经验介绍。

学校层面：研究生院、研工部。研究生院、研工部组织开设研究生自己的“研究论坛”，组织高年级优秀研究生代表组成宣讲团，讲述研究生学习科研生活的经验和做法，发挥研究生榜样示范作用，为新生树立榜样，使其明确努力方向，掌握学习方法。

院（所）层面：各院（所）要选拔本院（所）高年级优秀研究生对新生做学习生活经验与体会的介绍；同时还可以组织形式多样的新老生学习经验介绍会和交流座谈会，让新生尽快熟悉研究生的学术科研方法、校园环境和校园生活等。

安全教育和心理健康教育。

学校层面：研究生院、研工部邀请专家做专题报告。

院（所）层面：各研究生培养单位要结合研究生特点，要求在新生入学教育中着重开展心理健康教育，有针对性地进行入学适应、人际关系、压力调节等方面的心理健康知识的普及，介绍研究生常见的心理问题及其调适和求助的方法，介绍学校心理咨询工作机制和咨询时间地点等，也可邀请心理健康教育专家做专题讲座。

同时，对于涉及研究生维稳、住宿安全、实验室教学科研安全、在外实践实习安全、饮食安全、交通安全和人身安全等方面的问题，要结合高校在学生安全问题上出现的案例进行必要的讲解，提出明确要求，确保新生一入校就树立起安全防范意识。

7.研究生学业教育。

8.爱国主义教育。贯穿入学教育全过程，集中开展政治学习。坚持立德树人，利用重要节庆日、纪念日等，开展丰富多彩的教育实践活动，激发研究生爱国爱党情怀，将个人奋斗与祖国命运联系起来，明确肩负的重任，树立远大的理想信念，为实现“中国梦”做出自己的努力。

四、研究生入学教育的要求

1.提前做好安排部署，加强指导督查。按照学校要求，校属各单位要把研究生入学教育活动作为迎新工作提前筹划和部署，研究生院和研工部负责制定我校研究生迎新工作总体安排，向我校各研究生培养发出通知和提出明确要求；组织好学校层面的研究生入学教育活动，配合学校的相关入学教育工作；发挥研究生院和研工部网站、“研行沈农”微信平台等媒体作用，及时发布有关通知信息，同时加强指导和做好督查工作，确保各项工作落到处。

2.各研究生培养单位要高度重视，认真组织落实。研究生入学教育工作由各研究生培养单位主管研究生的党政主要负责同志具体牵头，要求院（所）党委书记、院（所）长要亲自参加研究生新生开学典礼并承担入学教育主讲任务，研究生教育和管理的具体工作人员要认真组织好新生参加相关活动，全体研究生导师要积极参与，形成全员育人的局面。入学教育要提前筹备，从新生报到之日即刻启动，做好有关学院（研究所）介绍、导师风采、研究生先进典型等宣传展板等。各院（所）研究生入学教育活动具体安排应于8月24日前报研究生院、研工部。

联 系 人：王  丹  彭  博

联系电话：88487139

研 究 生 院

 党委研究生工作部

2019年8月21日

附表   2019年研究生新生报到及入学教育安排表

	日  期
	日程

	8月24日

（星期六）
	1.报到注册：8月24日

（1）全体2019级研究生新生（全日制、非全日制）均须参加2019年研究生报到注册及入学教育

（2）研究生新生需先到研究生院接待处集中报到，地点凡舟体育场西南角。
①查验学费收据：未缴费的新生先到财务处接待处（凡舟体育场西北侧窗口）缴费，需办理新生绿色通道的研究生，请先到学生资助中心接待处（凡舟体育场贵宾入口北侧）办理业务，再凭学校财务处开具的缴费收据或资助中心开具的绿色通道通知单进行资格审查、报到注册。

②未缴费学生情况说明：如有特殊情况请与研究生院接待处马老师联系。

③资格审查：新生凭《录取通知书》和身份证到研究生院接待处进行资格审查。应届本科毕业生还须查验本科毕业证、学位证原件，应届硕士毕业生还须查验硕士毕业证、学位证原件，上交复印件及学信网打印的《教育部学历证书电子注册备案表》一份。

④报到注册：资格审查合格新生在研究生院接待处进行报到注册，在签报簿签字确认。

⑤录入指纹：录入指纹信息2次、面部信息1次。

⑥全日制新生自带档案上交：自带档案全日制新生，将档案交到接待处马老师处。

⑦研究生新生英语免修考试报名：研究生新生可持全国英语考试六级证书（425分以上），或英语专业八级考试合格证书，或新托福考试成绩75分及以上，或雅思考试成绩5.5分及以上，或新GRE考试成绩260分及以上，或PETS五级合格证书原件及复印件在研究生院接待处自愿提交免修申请。免修申请表可在研究生院网站下载也可在研究生院接待处领取，填好后交回接待处英语免修考试申请处高老师、张老师。

⑧领取入学教育须知。

⑨领取新生T恤。

⑩关注“研行沈农”官方微信。

（3）办理好报到注册的新生，到学院接待处报到
①学院报到：所有新生均须到各自所在学院进行报到签字。

②党团关系办理：自带党组织关系介绍信、团员证等党团关系的全日制新生，将关系交给学院。

③上交贫困生相关材料。

④学院发放入学教育通知、体检表。
2.根据学科(专业)、类别（领域）培养方案和导师意见制定个人培养计划

选课地点：各学院研究生自习室。

选课时间：8月24日-28日，学生上网选课（已注册的全日制、非全日制新生）

选课网址：http://10.2.0.40/EducationTS/Student/Index
用户名：学号“2019******”，密码：000000

	8月25日

（星期日）
	研究生英语免修考试
时 间：8月25日 14:00-16:00
地 点：第一教学楼外语教学部语音室，具体考场分配另行通知。
组 织：研究生院

	8月26日

（星期一）
	上午：开学典礼

时  间：09:50（具体时间、要求另行通知）；地  点：禾丰体育馆

组  织：各学院统一组织，9:20入场完毕（具体入场时间另行通知）

下午：学院新生入学教育

	8月27日

（星期二）
	上午：部分学院新生体检；对未安排体检新生继续开展学院的新生入学教育

下午：

研究生新生入学教育之一 ——研究生入学第一课
主讲人：副校长  辛彦军

时  间：14:00    地  点：世纪会堂

	8月28日

（星期三）
	上午：部分学院新生体检；对未安排体检新生继续开展学院的新生入学教育
下午：

研究生新生入学教育之二——《研究生学业教育》

主讲人：研究生院（学科建设处）院长（处长） 迟道才

研究生新生入学教育之三——《大学生如何做好安全防范和自我保护》
主讲人：沈阳市公安局文化保卫分局大学科科长  刘泓

时  间：14:00    地  点：世纪会堂

	8月29日

（星期四）
	上午：学院新生入学教育
下午：

研究生新生入学教育之四——《研究生科研教育》

主讲人：博士生导师、食品学院教授  纪淑娟
研究生新生入学教育之五——《远离艾滋病，安全性行为》
主讲人：校医院院长  郑燃
时  间：14:00    地  点：世纪会堂

	8月30日

（星期五）
	上午：学院新生入学教育
下午：
研究生新生入学教育之六——《财务报销常识培训》
主讲人：财务处负责人  刘冬青

研究生新生入学教育之七——高年级研究生学习经验介绍

主讲人：研究生学习经验宣讲团成员7人
时  间：8:30    地  点：世纪会堂

	时间待定
	研究生新生入学教育之八——《先修德次修身再修业》
主讲人：中国工程院院士、沈阳农业大学水稻研究所所长、教授  陈温福

	入场要求：各学院统一组织入场，开始前15分钟入场完毕
关于体检：

对  象：全体2019级全日制硕士、博士研究生

时  间：08:00-12:00   地  点：校医院

要  求：所有全日制新生务必参加，空腹，可以喝白开水，带校园卡和身份证，体检费用60元，交款位置在校医院楼南侧外门。

8月27日08:30-10:00 ：水利、食品、园艺

8月27日10:00-11:30：工程、信电、马院、生物、农学

8月28日08:30-10:00 ：土环、经管、植保

8月28日10:00-11:30：牧医、林学、高教

学院研究生入学教育：按照《通知》要求，由学院结合学校统一安排和各院实际情况自行安排。
	[image: image1.jpg]

“研行沈农”
微信公众平台